
GU/S S250
29/12/2009      
360590-2009-IT  

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata 1/5

 

 
29/12/2009       S250  
ted.europa.eu

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

I-Roma: Servizi assicurativi

2009/S 250-360590

 
BANDO DI GARA

 
Servizi

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:

INPS - Direzione Centrale Risorse Strumentali, Via Ciro il Grande, n. 21, Contattare: Dott. Roberto Grisci, 00144
  Roma, ITALIA. Tel.  +39 0659054202. E-mail: centraleacquisti@inps.it. Fax  +39 0659054240.
Indirizzo(i) internet:
Amministrazione aggiudicatrice: www.inps.it.
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: INPS – Direzione Centrale Risorse Strumentali -
Centrale Unica Acquisti, Area Centro Servizi – Settore Movimento Corrispondenza – Piano Ammezzato, Stanza
A-12 - via Ciro il Grande, 21, 00144  Roma, ITALIA. Tel.  +39 0659054202. E-mail: centraleacquisti@inps.it. Fax
 +39 0659054240.

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:
Altro: Ente pubblico non economico.
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no.

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:

Servizi assicurativi inerenti il patrimonio e le attività istituzionali dell’INPS.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:
Servizi.
Categoria di servizi: N. 6.

II.1.3) L'avviso riguarda:
Un appalto pubblico.

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro:
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:

Procedura ristretta accelerata per l'affidamento dei servizi assicurativi inerenti il patrimonio e le attività
istituzionali dell’INPS.

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):
66510000.

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP):
No.

II.1.8) Divisione in lotti:
Sì.

mailto:centraleacquisti@inps.it
www.inps.it
mailto:centraleacquisti@inps.it


GU/S S250
29/12/2009      
360590-2009-IT  

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata 2/5

 

 
29/12/2009       S250  
ted.europa.eu

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Le offerte vanno presentate per: uno o più lotti.

II.1.9) Ammissibilità di varianti:
No.

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale:

5 670 000 EUR (per 36 mesi).

II.2.2) Opzioni:
Sì.
Descrizione delle opzioni: Ai soli fini della ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’art. 57, 5° comma, lettera b)
del D.Lgs. 163/06, il valore del presente appalto è pari a 9 450 000 EUR.

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:
Periodo in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto).

INFORMAZIONI SUI LOTTI
LOTTO N. 1

TITOLO: Polizza per la copertura assicurativa incendio ed eventi catastrofali patrimonio immobiliare

1) BREVE DESCRIZIONE:
2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

66510000.

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ:
2 100 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE:

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI:
LOTTO N. 2

TITOLO: Polizza per la copertura assicurativa all risks elettronica sistema informatico ed apparecchiature elettromedicali

1) BREVE DESCRIZIONE:
2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

66510000.

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ:
1 020 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE:

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI:
LOTTO N. 3

TITOLO: Polizza per la copertura assicurativa RCT – RCO – RC fabbricati

1) BREVE DESCRIZIONE:
2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

66510000.

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ:



GU/S S250
29/12/2009      
360590-2009-IT  

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata 3/5

 

 
29/12/2009       S250  
ted.europa.eu

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

900 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE:

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI:
LOTTO N. 4

TITOLO: Polizza per la copertura assicurativa infortuni dipendenti che utilizzano il proprio mezzo di trasporto per missione
di lavoro e dipendenti trasportati sui detti veicoli

1) BREVE DESCRIZIONE:
2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

66510000.

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ:
150 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE:

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI:
LOTTO N. 5

TITOLO: Polizza per la copertura assicurativa kasko autoveicoli di proprietà del personale dipendente dell’INPS utilizzati
per missioni lavorative

1) BREVE DESCRIZIONE:
2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

66510000.

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ:
1 350 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE:

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI:
LOTTO N. 6

TITOLO: Polizza per la copertura assicurativa all risk opere d’arte

1) BREVE DESCRIZIONE:
2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

66510000.

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ:
150 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE:

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI:
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:



GU/S S250
29/12/2009      
360590-2009-IT  

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata 4/5

 

 
29/12/2009       S250  
ted.europa.eu

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

A pena di esclusione, garanzia provvisoria (ex art. 75 del D.Lgs. 163/06) e garanzia definitiva, ex art. 113 del
D.Lgs. 163/06.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi bilancio INPS.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Come da documentazione di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto:
Sì.
Ai sensi dell’art. 39, c.4°, del D.Lgs. 163/06, possesso dell'autorizzazione alla prestazione di servizi assicurativi
rilasciata dalle autorità competenti, riferita ai rischi oggetto di affidamento, o analoga autorizzazione valevole a
livello UE che abiliti il Concorrente all’esercizio dei servizi assicurativi oggetto di gara in Italia, ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs. n. 209 del 7.9.2005.

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel

registro commerciale:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possesso dei requisiti di carattere
generale ex art. 38 del D.Lgs. 163/06 ed alle altre disposizioni che prevedono incapacità a contrattare con
la Pubblica Amministrazione. Iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto di affidamento, se l’impresa è
registrata in Italia, o nel registro professionale dello Stato di appartenenza.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Ammontare dei premi intermediati
negli ultimi 3 esercizi finanziari i cui bilanci siano stati già approvati alla data di pubblicazione del Bando.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Non inferiore a 2 volte il valore posto a base di gara del lotto;
in caso di R.T.I./Consorzio e partecipazione a più lotti: come da documentazione di gara.

III.2.3) Capacità tecnica:
III.2.4) Appalti riservati:

No.

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?:

No.

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate
della prestazione del servizio:
No.

SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) TIPO DI PROCEDURA
IV.1.1) Tipo di procedura:

Ristretta accelerata.
Giustificazione della procedura accelerata: Comunicazione Commissione Europea n. IP/08/2040 del
19.12.2008, relativa alla riduzione dei termini nelle procedure ristrette per gli anni 2009 e 2010.

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta:



GU/S S250
29/12/2009      
360590-2009-IT  

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata 5/5

 

 
29/12/2009       S250  
ted.europa.eu

Comunità europee – Servizi – Procedura ristretta, accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo:
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:

Prezzo più basso.

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica:
No.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

Determinazione n. 542 del 28/12/2009.

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:
No.

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare oppure il documento
descrittivo:

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:
21.1.2010 - 12:00.

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare:
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione:

Italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta:
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:

No.

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI:
No.

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Roberto Grisci. I codici C.I.G sono indicati per singolo lotto.
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire all’attenzione del RUP, via fax al n. +39 0659054240 entro e non
oltre le ore 12 del 15.1.2010. Le richieste di chiarimenti e le repliche saranno pubblicate sul sito inps.it - INPS
comunica - Gare per lavori e forniture.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:

Tribunale Amministrativo Regionale Lazio o Presidente della Repubblica in sede di Ricorso Straordinario.

VI.4.2) Presentazione di ricorso:
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso:
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:

28.12.2009.


